
1/4

DELIBERAZIONE N. 7/51 DEL 12.02.2019

————— 

Oggetto: Programma di investimenti in edilizia sanitaria e ammodernamento tecnologico

per il triennio 2019-2021. Approvazione preliminare.

L'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale riferisce che l'Amministrazione regionale,

con il bilancio pluriennale approvato con la legge regionale del 28 dicembre 2018, n. 49, ha

stanziato, per le spese in conto capitale delle Aziende sanitarie della Sardegna inclusa l'Azienda

Regionale dell'Emergenza Urgenza Sardegna (AREUS), un importo complessivo di € 275.835.636,

ripartito nel triennio 2019-2021 sul capitolo SC05.0053 come di seguito indicato:

- € 57.600.425 per l'anno 2019;

- € 93.535.211 per l'anno 2020;

- € 124.700.000 per l'anno 2021.

L'Assessore precisa che, al netto delle risorse già programmate, da programmare per finalità

specifiche e impegnate nelle diverse annualità, la somma complessiva disponibile nel triennio

considerato ammonta a € 163.992.804,77, ripartita come di seguito indicato:

- € 12.550.684,11 per l'anno 2019;

- € 46.092.935,61 per l'anno 2020;

- € 105.349.185,05 per l'anno 2021.

Tali risorse, prosegue l'Assessore, sono di fondamentale importanza per garantire la prosecuzione

del processo di riorganizzazione e riqualificazione dell'area dell'assistenza ospedaliera e distrettuale,

già avviato con l'approvazione del programma di investimenti a valere sul Fondo di Sviluppo e

Coesione 2007-2013 e 2014-2020, e in parte connesso al documento di ridefinizione della rete

ospedaliera della regione approvato dal Consiglio regionale a ottobre 2017.

L'Assessore riferisce che la programmazione di cui alla presente deliberazione tiene conto delle

esigenze manifestate dalle Aziende Sanitarie e dall'AREUS a seguito di un'approfondita indagine

ricognitiva finalizzata all'individuazione degli interventi da realizzare nell'ambito del processo di

riqualificazione, ristrutturazione e messa a norma delle strutture sanitarie e di miglioramento della

qualità funzionale del patrimonio edilizio e tecnologico esistente.



DELIBERAZIONE N. 7/51

DEL 12.02.2019

2/4

L'Assessore fa presente che dall'analisi delle proposte di intervento trasmesse dalle Aziende

sanitarie e dall'AREUS, è emerso un fabbisogno economico molto al di sopra della disponibilità

finanziaria regionale e che pertanto è stato necessario classificare gli interventi sulla base di criteri di

priorità graduati con un punteggio compreso tra 1 e 3, in ragione del livello di urgenza e indifferibilità

rappresentato dalle Aziende del servizio sanitario regionale in condivisione con l'Assessorato.

L'entità dello stanziamento ha comunque garantito il finanziamento di tutti gli interventi proposti con

indice di priorità 1. Si precisa, inoltre, che nella presente programmazione non sono stati inclusi gli

acceleratori lineari destinati all'ASSL di Nuoro, all'AOU di Sassari e all'AO Brotzu per i quali si

procederà all'adozione di uno specifico provvedimento a seguito della conclusione dei lavori del

Tavolo Tecnico di Radioterapia finalizzati alla definizione di un fabbisogno globale a livello regionale.

Il quadro complessivo degli interventi come sopra individuati, è meglio specificato nelle tabelle

allegate alla presente deliberazione che ne costituiscono parte integrante e sostanziale, per un

ammontare complessivo di risorse finanziarie che troverà copertura con i fondi del bilancio regionale

destinati alle spese in conto capitale delle Aziende sanitarie stanziati per gli esercizi 2019, 2020 e

2021 sul capitolo SC05.0053, Missione 13, Programma 05, Macroaggregato 203, CDR 00.12.01.02.

Per quanto attiene alle procedure per l'erogazione dei finanziamenti, l'Assessore ricorda che, per gli

interventi di edilizia sanitaria, le tranche di erogazione sono definite sulla base di cronoprogrammi

procedurali e finanziari redatti dai beneficiari secondo lo schema di cui all'Allegato B della Delib.G.R.

n. 40/8 del 7.8.2015 e le indicazioni operative previste al punto 1 dell'Allegato A alla Delib.G.R. n. 25

/19 del 3.5.2016. Per quanto attiene, invece, agli interventi di ammodernamento tecnologico, le

modalità di erogazione delle risorse sono definite in accordo con i beneficiari.

Per la disciplina delle modalità di attuazione degli interventi, precisa l'Assessore, è prevista la stipula

di apposite convenzioni con i beneficiari dei finanziamenti, propedeutiche all'impegno formale delle

risorse.

I ribassi d'asta e le ulteriori economie maturate sugli interventi finanziati restano a disposizione della

stazione appaltante per il completamento dell'opera medesima. In caso si intendesse utilizzare le

economie per la realizzazione di altre opere previste nel programma originariamente finanziato, sarà

necessario presentare richiesta di approvazione all'Assessorato dell'Igiene e Sanità e

dell'Assistenza Sociale.

L'Assessore ricorda, inoltre, che è in fase di predisposizione il nuovo Accordo di Programma da

sottoscrivere con il Ministero della Salute, finalizzato alla programmazione delle risorse residue pari



DELIBERAZIONE N. 7/51

DEL 12.02.2019

3/4

ad € 243.879.245,02 di cui all'art. 20 della legge n. 67/1988 destinate alla realizzazione di interventi

di più ampia portata strettamente connessi alla ridefinizione della rete ospedaliera e per i quali è

stata avviata specifica ricognizione.

L'Assessore fa presente, infine, che il finanziamento richiesto dall'ASSL di Nuoro per il

completamento e l'implementazione dei lavori ex Project financing, non sono stati inseriti nella

presente programmazione nelle more della definizione dell'accordo transattivo in fase di

negoziazione tra le parti interessate dal contratto.

La Giunta regionale, condividendo quanto rappresentato e proposto dell'Assessore dell'Igiene e

Sanità e dell'Assistenza Sociale, constatato che il Direttore generale della Sanità ha espresso il

parere favorevole di legittimità sulla proposta in esame

DELIBERA

- di approvare il programma di investimenti in edilizia sanitaria e ammodernamento tecnologico

per gli anni 2019-2020-2021 a favore delle Aziende Sanitarie e dell'AREUS riportato nelle

tabelle citate in premessa e allegate alla presente deliberazione per farne parte integrante e

sostanziale;

- di stabilire che la spesa complessiva di € 136.223.982,13 relativa all'attuazione del presente

programma di investimenti graverà sul capitolo SC05.0053, Missione 13, Programma 5,

Macroaggregato 203 del bilancio regionale 2019-2021;

- di dare mandato al Servizio competente in materia di investimenti dell'Assessorato dell'Igiene

e Sanità e dell'Assistenza Sociale affinché predisponga gli atti necessari al concreto avvio e

attuazione degli interventi di cui agli allegati A, B, C e D che costituiscono parte integrante e

sostanziale della presente deliberazione.

La presente deliberazione è inviata al Consiglio regionale per l'acquisizione del parere della

competente Commissione consiliare, ai sensi dell'art. 8, comma 2, della legge regionale n. 3 del 5

marzo 2008.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore Generale Il Presidente



DELIBERAZIONE N. 7/51

DEL 12.02.2019

4/4

Alessandro De Martini  Francesco Pigliaru 


